

**Reconstructia strazii Chisinaului
(str. Suveranitatii - str. Dacia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia)

Etapa nr. 3

Valoarea de deviz 691 934 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului	1 km	0,404	1 500,00 1 500,00	606,00 606,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,404	4 500,00 4 500,00	1 818,00 1 818,00
		<i>Total</i>	Lei			2 424,00
		Total Раздел Inclusiv salariu				2 424,00 2 424,00
		1. str. Chisinau, or. Nisporeni- constructie pista pu biciclisti				
		1.1. Amenajarea trotuarului inclusiv pista pentru biciclisti la parcare				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	1,860	1 444,09 0,00	2 686,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	46,600	133,90 133,90	6 239,74 6 239,74
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	2,330	787,42 0,00	1 834,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea)				
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	419,400	<u>11,42</u> 0,00	<u>4 789,60</u> 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,330	<u>164,95</u> 23,40	<u>384,33</u> 54,53
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	9,700	<u>544,70</u> 544,70	<u>5 283,59</u> 5 283,59
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242+A1, fr.8-31,5, la trotuare	m2	970,000	<u>92,21</u> 16,64	<u>89 443,70</u> 16 140,80
8	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2	970,000	<u>9,47</u> 2,63	<u>9 188,33</u> 2 553,53
9	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6cm culoare gri la trotuare)	m2	598,000	<u>300,43</u> 38,74	<u>179 656,41</u> 23 166,52
10	DE18A	Amenajarea pistei pentru biciclisti din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6cm culoare rosie)	m2	372,000	<u>300,43</u> 38,74	<u>111 759,72</u> 14 411,28
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m	357,000	<u>168,05</u> 19,50	<u>59 992,07</u> 6 961,50
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	10,000	<u>5 021,70</u> 468,00	<u>50 217,00</u> 4 680,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			521 475,19
		Total Amenajarea trotuarului inclusiv pista pentru biciclisti la parcare Inclusiv salariu				521 475,19 79 491,49
		<i>Total</i>	Lei			521 475,19
		Total str. Chisinau, or. Nisporeni- constructie pista pu biciclisti Inclusiv salariu				521 475,19 79 491,49

		Total	Lei	523 903
		Asigurari sociale	24 %	19 660
		Total		543 563
		Cheltuieli de regie	4 %	21 743
		Total		565 306
		Beneficiu de deviz	2 %	11 306
		Total		576 612
		TVA	20 %	115 322
		Total deviz:		691 934
		Inclisiv salariu		81 918

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun.
Chisinau, com Stauceni, str. Decebal, 11,
c/f 1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția strazii Chisinaului (str. Suveranității - str. Dacia)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului	1 km			1 500,00 1 500,00
	0	Restabilirea traseului	1 km	1,0000	1 500,00	1 500,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km			4 500,00 4 500,00
	2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	1,0000	4 500,00	4 500,00
		1. str. Chisinau, or. Nisporeni-constructie pista pu biciclisti				
		1.1. Amenajarea trotuarului inclusiv pista pentru biciclisti la parcare				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			1 444,09 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,09
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,90 133,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,90
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea)	100 m3			787,42 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,42
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,95 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	400,00	1,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2			544,70 544,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
7	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242+A1, fr.8-31,5, la trotuare	m2			92,21 16,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	65,00	16,64
	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	0,1740	400,00	69,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	5,11

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	120,00	0,66
8	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2			9,47 ----- 2,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	65,00	2,63
	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	0,0057	400,00	6,84
9	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6cm culoare gri la trotuare)	m2			300,43 ----- 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	216,00	219,24
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
10	DE18A	Amenajarea pistei pentru biciclisti din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip Caramida h-6cm culoare rosie)	m2			300,43 ----- 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	216,00	219,24
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	330,00	14,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m			168,05 ----- 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			5 021,70 ----- 468,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50

APROBAT:

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun. Chisinau,
com Stauceni, str. Decebal, 11, c/f
1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reconstructia strazii Chisinaului (str. Suveranitatii - str. Dacia) Etapa nr. 3

Valoarea de deviz 691 934 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	0	Restabilirea traseului	1 km	0,404	1 500,00	606,000
2.	2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,404	4 500,00	1 818,000
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,500	65,00	3 152,500
4.	7129020012800	Pavator	h-om	627,054	65,00	40 758,510
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	239,961	65,00	15 597,465
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,826	65,00	1 288,690
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	287,605	65,00	18 694,325
		Total manopera				81 918

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,500	10,00	15,000
2.	14111222016601	Piatra sparta 8-31,5 mm	m3	185,367	400,00	74 146,800
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	400,00	3,600
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,071	330,00	353,430
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,850	330,00	1 600,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,516	330,00	13 700,280
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,000	4 500,00	45 000,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	364,140	2,50	910,350
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 552,000	2,50	3 880,000
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 633,900	2,50	19 084,750
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	984,550	216,00	212 662,800
12.	2663102100000	Beton	m3	0,360	1 450,00	522,000
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,136	1 450,00	24 847,200
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	358,785	75,00	26 908,875
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,400	150,00	2 910,000
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,400	10,00	194,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,071	10,00	10,710
		Total materiale de constructii				426 751

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,715	400,00	2 686,000
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,162	350,00	4 956,700
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,242	350,00	1 834,700
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,932	350,00	326,200
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,948	200,00	4 789,600
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,335	120,00	640,200
Total utilaje de construcții						15 234

Total	Lei	523 903
Asigurari sociale	24 %	19 660
Total		543 563
Cheltuieli de regie	4 %	21 743
Total		565 306
Beneficiu de deviz	2 %	11 306
Total		576 612
TVA	20 %	115 322

Total deviz:**691 934**

Intocmit

SRL INVEST TEHTRANS, mun.
Chisinau, com Stauceni, str. Decebal, 11,
c/f 1018600050133

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)